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Szanowni Państwo 

W chwili oddania w Państwa ręce najnowszego numeru biuletynu, mogę z satysfakcją stwierdzić, że realizacja 
obecnej perspektywy finansowej dla Mazowsza, rozpoczęta w czerwcu 2008 roku ogłoszeniem pilotażowych 
konkursów w ramach RPO WM, zdecydowanie nabiera tempa. Dotyczy to zarówno liczby ogłaszanych konkursów, 
jak i wciąż rosnącej liczby składanych wniosków. Konkurs w ramach działania 1.5 „Rozwój przedsiębiorczości” 
cieszył się tak wielką popularnością wśród beneficjentów (ponad 1000 wniosków o dofinansowanie), że Zarząd 
Województwa Mazowieckiego, wychodząc naprzeciw przedsiębiorcom aplikującym o dofinansowanie ze 
środków unijnych, prawie dwukrotnie zwiększył alokację na to działanie. Pierwsze umowy w ramach działania 
1.5 RPO WM zostały podpisane na początku maja.

Prawie roczny okres wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego był czasem niełatwym, wymagającym 
wzmożonego wysiłku zarówno instytucji wdrażania, jak i beneficjentów, którym przyszło zmierzyć się z o wiele bardziej 
rozbudowanym systemem, niż w poprzednim okresie finansowania ze środków UE. Wypada zauważyć, że kolejny 
rok, pomimo trwającego wciąż światowego kryzysu, bądź jak mówią niektórzy, recesji gospodarczej, jeśli chodzi  
o możliwości wykorzystania funduszy unijnych, może napawać dużo większym optymizmem, niż rok ubiegły.

W pierwszym kwartale 2009 roku w zakresie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych ogłosiła 4 nabory. W ramach konkursów można było ubiegać 
się o wsparcie rozwoju technologii informacyjnych i telekomunikacyjnych w sektorze MŚP, zwiększenia dostępu 
do Internetu, poprawy jakości infrastruktury pomocy społecznej, a także o wsparcie w przygotowaniu terenów  
inwestycyjnych pod działalność gospodarczą. Na realizację powyższych działań zostanie wydatkowanych około  
290 mln złotych. 

Można dziś śmiało stwierdzić, że poprzedni okres stanowił bardzo dobry wstęp do rozpoczętego właśnie 
przyspieszonego wydatkowania środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Z jednej strony 
pozwolił ukonstytuować się odpowiedzialnym za ten proces strukturom urzędniczym, z drugiej – umożliwił 
przyszłym beneficjentom dokładne zapoznanie się z subwencjami, na jakie mogą liczyć mieszkańcy naszego 
województwa. 

Mam nadzieję, że zdobyte w ostatnim czasie doświadczenie pozwoli pełniej wykorzystać środki, które mają być 
rozdysponowane w konkursach przewidzianych w drugim kwartale, tj. prawie 148 mln euro. Beneficjenci będą 
mogli ubiegać się o dotacje m.in. projektów dotyczących gospodarki wodno-ściekowej, ochrony przyrody oraz 
rozwoju sieci powiązań kooperacyjnych o znaczeniu regionalnym. Rekordową kwotę w tym okresie, bo aż 60 mln 
euro, przeznaczono na dofinansowanie projektów z zakresu infrastruktury służącej edukacji. Równie imponująca 
pula, 50 mln euro – na projekty przyczyniające się do wzrostu atrakcyjności turystycznej regionu, zarówno po-
przez wsparcie produktów stricte turystycznych, jak i rewitalizacji miast Mazowsza.

Lektura tego wydania biuletynu pomoże Państwu zdobyć dokładną wiedzę nt. możliwości wykorzystania fun-
duszy unijnych w aktualnie trwających konkursach. 

        Z wyrazami szacunku
        

Adam Struzik
   Marszałek Województwa Mazowieckiego

słowo wstępne



Wywiad z Wicemarszałkiem Województwa Mazowieckiego 

Panie Marszałku, w ostatnich miesiącach dużo mówiło się 
o  opóźnieniach w  wydatkowaniu środków unijnych. Wo-
jewództwo mazowieckie nie wypada najlepiej w  tych sta-
tystykach. Pojawiają się także negatywne oceny działania 
MJWPU. Proszę powiedzieć, jakie mogą być tego przyczy-
ny i jakie środki zaradcze będą podejmowane?

Obecna sytuacja jest skutkiem tego, że nasz regio-
nalny program ruszył z  prawie półrocznym opóźnie-
niem w stosunku do innych województw. Było ono 
spowodowane m.in. poprzednią perspektywą finan-
sową oraz faktem, iż Mazowiecka Jednostka Wdraża-
nia Programów Unijnych dopiero rozpoczynała swoją 
działalność. Powinniśmy także pamiętać, że nasz pro-
gram operacyjny jest nie tylko największy kwotowo, 
ale i skierowany do największej liczby beneficjentów. 
Pokazały to już pierwsze konkursy, które zamknęły się 
liczbą wniosków bliską 2,5 tysiąca. Można więc sobie 
wyobrazić skalę problemów, jakie w  tym przypadku 
piętrzyły się przed nami… Jednak zakończone oceny 
i wstępne listy rankingowe pokażą wkrótce, że jeste-
śmy skuteczni. Niekorzystny wizerunek Mazowsza 
zmieni się także dzięki temu, że zamierzamy podpi-
sywać umowy niemalże w sposób ciągły – na pewno 
będzie to dotyczyło przedsiębiorców, czyli magiczne-
go działania 1.5. W pozostałych konkursach, w skutek 
zastosowania w nich preselekcji, stroną decydującą 
są beneficjenci – to oni wyznaczają nam ramy czaso-
we, jeśli chodzi o termin zawarcia umowy, rozpoczę-
cia realizacji inwestycji i wydatkowania środków. 

Pan Premier Donald Tusk na konferencji prasowej po po-
siedzeniu Rady Ministrów powiedział, że „jest spokojny 
o pełne wykorzystanie przez Polskę funduszy europejskich”. 
Czy Pan również jest tego zdania, jeżeli chodzi o Mazow-
sze? Mam tu także na myśli pakiet uproszczeń w zakresie 
procedury pozyskiwania dotacji z programów europejskich 
ogłoszony przez minister Elżbietę Bieńkowską w połowie 
marca. Jak ocenia Pan możliwość wdrożenia na Mazowszu 
wytycznych Ministerstwa Rozwoju Regionalnego?

Jak wspomniałem, wszystko wskazuje na to, że już 
wkrótce nasz region znacznie przyspieszy absorpcję 
funduszy z  RPO WM. W  tym kontekście program 
przygotowany przez panią Minister jest bardzo przy-
datnym narzędziem. Bodaj najważniejsza jest moż-
liwość korzystania z  zaliczek przez beneficjentów. 
Bardzo istotna z punktu widzenia dużych inwestycji, 
a tych Mazowsze ma chyba najwięcej w skali kraju, 
jest także możliwość rozpoczęcia ich realizacji przed 
notyfikacją przez Komisję Europejską. Kolejnym ele-
mentem programu są nagrody za efektywność przy-

znawane regionom – kwota z rezerwy ministerstwa, 
niebagatelna zresztą, bo rzędu miliarda złotych, 
zostanie przyznana tym regionom, które w  perspe-
ktywie lat 2009–2010 będą certyfikować największą 
ilość środków. Myślę, że możemy o  to powalczyć, 
ponieważ we wszystkich konkursach, które zostały 
już zamknięte, tych, które są zamykane, i  tych, któ-
re będą wkrótce otwarte, mamy zaangażowanych 
prawie 2,3 miliarda złotych. Propozycji pani Minister, 
które w sposób bezsporny mogą przyczynić się do 
szybkiego wykorzystania środków unijnych, i  które 
będziemy stosować na poziomie samorządu wo-
jewództwa jest znacznie więcej. Dotyczą one m.in. 
kwestii związanych z ocenami oddziaływania na śro-
dowisko, projektami generującymi dochód, zamó-
wieniami publicznymi. 

Wspomniał Pan już o tym, jak bardzo ważna jest możli-
wość zastosowania zaliczek. Jednak wśród wymienionych 
ułatwień dla beneficjentów w wielu regionach to właśnie 
sprawa zaliczek okazuje się być najbardziej problema-
tyczna. Proszę powiedzieć, czy Zarząd Województwa 
Mazowieckiego podjął już odpowiednie rozporządzenia? 
Jeśli tak, kiedy z zaliczek mogą skorzystać pierwsi bene-
ficjenci?

Stosowne uchwały zostały już podjęte, tak więc Ma-
zowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
jest dobrze przygotowana do wypłacania zaliczek. 
Wobec tego, jak tylko będzie taka wola po stronie 
beneficjentów – a sądzimy, że będzie, gdyż każdy jest 
zainteresowany tym, aby angażować środki z dotacji 
rozwojowej, a  nie własne – wówczas uruchomimy 
płatności zaliczek. Myślę, że nie będziemy mieli z tym 
większych problemów, ponieważ system narzucony 
przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego jest jasny, 
czytelny i przejrzysty.

Jakiego typu beneficjenci i w których konkursach biorący 
udział będą mogli skorzystać z tej formy wsparcia? 

Nie ma tutaj żadnych ograniczeń. Co więcej, przy 
korzystaniu z zaliczek możliwe jest wydawanie tylko 
unijnych pieniędzy, bez zaangażowania własnego ka-
pitału, czyli wkładu własnego.

W  obecnym numerze biuletynu przedstawiamy harmo-
nogram naboru wniosków w  ramach RPO WM na II 
i III kwartał. Czy mógłby Pan już teraz wskazać prioryte-
ty i działania, które planuje się uwzględnić w konkursach 
ogłoszonych w pozostałej części roku? Które Pana zdaniem 
będą cieszyły się największą popularnością?

wywiad

Stefanem Kotlewskim
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wywiad

Myślę, że w IV kwartale moglibyśmy pokusić się o kon-
kursy w  tych działaniach, w  których dzisiaj ogłaszamy 
konkursy tylko dla  projektów nieobjętych pomocą pu-
bliczną. Jeśli więc spełnią się prognozy rządu i Komisji 
Europejskiej, i jeśli zostaną wydane brakujące akty praw-
ne, wtedy będziemy mogli ogłosić konkursy np. w działa-
niu 5.2 związanym z rewitalizacją miast czy działaniu 4.3 
dotyczącym ochrony powietrza i energetyki, dla projek-
tów objętych pomocą publiczną. Natomiast jeśli chodzi 
o popularność, z pewnością wskazałbym konkurs zwią-
zany z  gospodarką wodno-ściekową (działanie 4.1), bo 
obok dróg tego typu inwestycje infrastrukturalne zawsze 
cieszą się dużym powodzeniem. Na pewno będzie to tak-
że turystyka w działaniu 6.2. Myślę, że każdy z naborów 
jest mocno oczekiwany przez wnioskodawców z Mazow-
sza. Jedynie w  priorytecie pierwszym zainteresowanie 
konkursami może być mniejsze, bo też i mniej jest bene-
ficjentów, którzy mogliby ubiegać się o wsparcie.

Panie Marszałku, w  ostatnim czasie politycy wypowiadają się 
na temat możliwości wydzielenia Warszawy z obrębu Mazowsza 
poprzez utworzenie województwa warszawskiego, wskazując 
na znaczne różnice w rozwoju społeczno-gospodarczym pomię-
dzy Warszawą a pozostałą częścią województwa, które mogły-
by w przyszłości spowodować zmniejszenie wysokości pomocy 
z UE w zakresie programu regionalnego dla Mazowsza. Na ile 
taki scenariusz jest realny?

Myślę, że na chwilę obecną przedstawianie podobnych 
scenariuszy nie znajduje rzeczywistych podstaw. Wnio-
skuję to przede wszystkim z  takich przesłanek, że Komi-
sja Europejska do dziś nie rozstrzygnęła, w  jaki sposób  
będzie dzieliła środki w  nowej perspektywie finansowej 
2014–2020. Skoro tego nie wiemy, nie możemy z  góry 
zakładać, że skazujemy województwo na brak tych środ-
ków w nowej perspektywie. Bardzo dobry stan gospodarki 
Warszawy i powiatów okołowarszawskich mógłby spowo-
dować, że uśrednienie tych danych plasuje całe Mazowsze 
poza możliwością dofinansowania w nowej perspektywie, 
ale tylko w przypadku, gdyby wciąż stosowano te same 
metody oceny, które obowiązują dzisiaj. Wiemy jednak, że 
Komisja Europejska ma jeszcze cztery inne sposoby po-
działu środków. Jedną z  tych metod (poprzednio została 
ona zastosowana m.in. w odniesieniu do bogatych landów 
niemieckich) jest  podział statystyczny, oparty o tzw. NUT-
S-y1. Zgodnie z  tą klasyfikacją odrębnym obszarem jest 
Warszawa, odrębnym powiaty okołowarszawskie, a  jesz-
cze innym – pozostała część Mazowsza. Mówiąc o możli-
wości podziału województwa mazowieckiego, chciałbym 
przypomnieć kwestię wydzielenia Berlina z Brandenburgii. 
Nastąpiło to nie dawniej niż 10 lat temu, a oni – wiem to 
na podstawie kontaktów z zaprzyjaźnionym z nami regio-
nem brandenburskim – już borykają się ze skutkami tego 
podziału i myślą o powrocie. Problemy dotyczą wielu sfer, 
administracyjnych i infrastrukturalnych – obecnie chociaż-
by kłopotów z budową lotnisk. Dla nas rozwiązanie pole-
gające na stworzeniu odrębnego województwa warszaw-
skiego pewnie skończyłoby się podobnie.

Może sami beneficjenci RPO WM mogliby przyczynić się do 
poprawy sytuacji w mniej rozwiniętych obszarach województwa. 
Czy wiadomo, w której części Mazowsza beneficjenci są najbar-
dziej aktywni i skuteczni w składaniu wniosków o dofinansowa-
nie, a który region jest najsłabszy? 

Ku mojemu zadowoleniu podział środków unijnych 
jest naprawdę równomierny, co potwierdzają znane mi 
wstępne listy rankingowe. Siedlce, Radom, Ostrołęka, 
Płock, Ciechanów, czyli wszystkie nasze subregiony, 
będą korzystać z unijnego wsparcia. Nie ma takich sytu-
acji, jakie obserwowaliśmy w poprzedniej perspektywie 
finansowej, kiedy to widziało się takie zupełnie odstające 
miejsca, w ogóle nie pojawiające się w konkursach.

Co może Pan powiedzieć beneficjentom, ażeby dodać im otu-
chy w  ubieganiu się o  fundusze unijne, czy ma Pan dla nich 
jakieś uniwersalne rady/wskazówki?

Mówiąc wprost, najważniejszy jest dobrze napisany pro-
jekt – to podstawa. Ważne jest także, aby przy jego pisa-
niu doskonale wczytać się w program, kryteria oceny czy 
Strategię Rozwoju Województwa.

Na zakończenie proszę powiedzieć, kiedy będziemy mogli zo-
baczyć pierwsze owoce wdrażanego od 2007 roku programu 
RPO WM, jakie najciekawsze przedsięwzięcia będą w najbliż-
szym czasie zrealizowane na Mazowszu?

Pierwsze efekty programu będziemy obserwować w koń-
cówce lata – sierpniu, wrześniu – wtedy będziemy już wy-
stępować o certyfikację środków. Myślę, że będziemy tak-
że w końcowej fazie podpisywania ogromnej ilości umów 
w działaniu 1.5 skierowanym do przedsiębiorców. Dotyczy 
to również projektów infrastrukturalnych, w tym drogowych, 
o których gminy i powiaty mówiły, że są gotowe do realizacji, 
jeszcze zanim uruchomiliśmy konkursy. Największe i najważ-
niejsze projekty tworzą listę projektów kluczowych. Znajdują 
się na niej takie inwestycje, jak Płocki Park Przemysłowo- 
Technologiczny, który jest jedynym tego typu przedsięwzię-
ciem na Mazowszu realnie istniejącym, czy nasze regionalne 
lotnisko w Modlinie. Po nich można by wymieniać wsparcie 
dla Kolei Mazowieckich, budowę sieci e-Mazowsze a także 
wspomnieć o  Akademii Podlaskiej, uczelni bardzo ważnej 
dla wschodniej części Mazowsza oraz o Termach Gostyniń-
skich, innowacyjnym przedsięwzięciu związanym z wykorzy-
staniem wód geotermalnych i mogącym przyczynić się do 
dynamicznego rozwoju tego regionu. Równie ważne będą 
mniejsze projekty, np. realizowane przez przedsiębiorców, 
rozlokowanych równomiernie na całym Mazowszu, bo to 
oni w otoczeniu lokalnym będą pobudzać gospodarkę. Mó-
wiąc kolokwialnie, wpompowanie środków do gospodarki 
spowoduje jej rozruch, będzie takim jej swoistym kołem za-
machowym – na co liczy Premier Tusk, a my będziemy się 
do tego skrzętnie przyczyniać.

Dziękuję za rozmowę.

Stefanem Kotlewskim

Rozmawiała: Gabriela Bidzińska

5
1 NUTS (z ang. Nomenclature of Units for Territorial Statistics) – obowiązujący w Unii Europejskiej standard kodowania służący do jednoznacznego identyfi-
kowania statystycznych jednostek terytorialnych, nie zawsze odpowiadających podziałowi administracyjnemu kraju (przyp. redaktora).
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Kwartał Nazwa i nr działania Planowany termin 
naboru wniosków

Planowany termin 
zakończenia naboru 

wniosków

Alokacja na 
działanie EFRR 

(Euro/PLN)

II 
2008

Działanie 1.3
„Kompleksowe przygotowanie 

terenów pod działalność 
gospodarczą”

30 czerwca 2008 29 września 2008 38.250.000,00
180.769.500,00

II 
2008

Działanie 1.5 
„Rozwój przedsiębiorczości” 

– dla projektów o wartości powyżej 
40 tys. PLN (konkurs zamknięty 

bez preselekcji)

30 czerwca 2008 6 października 2008 148.983.750,00
704.097.202,50

II 
2008

Działanie 3.1
„Infrastruktura drogowa” 

(drogi gminne)
30 czerwca 2008 13 października 2008 114.897.826,90

543.007.129,91

II 
2008

Działanie 3.1
„Infrastruktura drogowa” 

(drogi powiatowe)
30 czerwca 2008 13 października 2008 94.547.020,47

446.829.218,74

II
2008

Działanie 6.1
„Kultura” 30 czerwca 2008 29 września 2008 55.758.336,25

263.513.897,11

II
2008

Działanie 7.1
„Infrastruktura służąca ochronie 

zdrowia i życia”
30 czerwca 2008 6 października 2008 40.419.029,00

191.020.331,05

III 
2008

Działanie 2.2. 
„Rozwój e-usług” 28 lipca 2008 13 października 2008 7.164.371,00

33.858.817,35

Razem alokacja na działania 500.020.333,62
2.363.096.096,66

kalendarium

Kwartał Nazwa i nr działania Planowany termin 
naboru wniosków

Planowany termin 
zakończenia naboru 

wniosków

Alokacja na 
działanie EFRR 

(Euro)

III 2008 Działanie 4.2
„Ochrona powierzchni ziemi” 28 lipca 2008 20 października 2008 8.840.001

IV 2008

Działanie 4.1
„Gospodarka wodno – ściekowa” 

(dla projektów nieobjętych 
pomocą publiczną)

6 października 2008 7 listopada 2008 87.120.488

I
2009

Działanie 2.3 
„Technologie komunikacyjne  

i informacyjne dla MŚP”
4 marca 2009 9 kwietnia 2009 4.740.000

I
2009

Działanie 2.1
„Przeciwdziałanie wykluczeniu 

informacyjnemu”
6 marca 2009 15 kwietnia 2009 15.519.013

I
2009

Działanie 7.3
„Infrastruktura służąca pomocy 

społecznej”
(dla projektów nieobjętych 

pomocą publiczną)

4 marca 2009 7 kwietnia 2009 9.530.625

I
2009

Działanie 1.3
„Kompleksowe przygotowanie 

terenów pod działalność 
gospodarczą” 

12 marca 2009 24 kwietnia 2009 31.812.947

Razem alokacja na działania 157.563.074  

Harmonogram dla II tury naboru wniosków

Harmonogram dla I tury naboru wniosków

Harmonogram naboru wniosków konkursowych w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007–2013 stanowi załącznik 
do uchwały Nr 964/235/09 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 28 kwietnia 2009 r.



kalendarium

Kwartał Nazwa i nr działania Planowany termin 
naboru wniosków

Planowany termin 
zakończenia naboru 

wniosków

Alokacja na 
działanie EFRR 

(Euro)

II
2009

Działanie 4.1 
zamknięty z preselekcją

„Gospodarka wodno-ściekowa” 
(dla projektów nieobjętych 

pomocą publiczną)

21 kwietnia 2009 18 czerwca 2009 16.368.134

II 
2009

Działanie 6.2 
zamknięty z preselekcją 

„Turystyka”
21 kwietnia 2009 21 maja 2009 30.000.000

II
2009

Działanie 5.2 
zamknięty z preselekcją 

„Rewitalizacja miast”
(dla projektów nieobjętych 

pomocą publiczną)

5 maja 2009 4 czerwca 2009 20.000.000

II 
2009

Działanie 7.2 
zamknięty bez preselekcji 

„Infrastruktura służąca edukacji” 
(dla projektów nieobjętych 

pomocą publiczną)

19 maja 2009 25 czerwca 2009 60.000.000

II
2009

Działanie 1.6 
otwarty bez preselekcji 
„Wspieranie powiązań 

kooperacyjnych o znaczeniu 
regionalnym”

9 czerwca 2009 10.000.000

II
2009

Działanie 4.4 
otwarty bez preselekcji 

„Ochrona przyrody, zagrożenia, 
systemy monitoringu”

16 czerwca 2009 11.475.000

III
2009

Działanie 1.8 
zamknięty bez preselekcji

„Wsparcie dla przedsiębiorstw 
w zakresie wdrażania najlep-

szych dostępnych technik (BAT)”

4 sierpnia 2009 3 września 2009 6.369.732

III
2009

Działanie 4.3 
zamknięty bez preselekcji

„Ochrona powietrza, 
energetyka”

8 września 2009 8 października 2009 24.947.500

Razem alokacja na działania 179.160.366

Przewalutowania na PLN dokonuje się każdorazowo wg kursu księgowego publikowanego z przedostatniego dnia kwotowania 

(roboczego) środków w Europejskim Banku Centralnym (EBC), w miesiącu poprzedzającym miesiąc, dla którego dokonuje się 

wyliczenia limitu alokacji środków wspólnotowych.

Uwaga: Harmonogram może ulec zmianie. Najbardziej aktualną wersję znajdą Państwo na stronie www.mazowia.eu.

Harmonogram dla III tury naboru wniosków

Nowy początek numerów 
telefonów do MJWPU
Od dnia 3 lutego 2009 r. w Mazowieckiej Jednostce 

Wdrażania Programów Unijnych obowiązują nowe 

numery telefonów. Dotychczasowe numery telefo-

nów należy poprzedzić trzema cyframi 542…, np. aby 

połączyć się z  dotychczasowym nr (022) 295 2000 

należy wybrać nr (022) 542 2000. 
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wydarzenia

Nowe listy
rankingowe RPO WM

Na zatwierdzonych przez Zarząd Województwa Mazowieckiego nowych listach rankingowych 
znalazło się ponad 400 projektów dotyczących dróg, kultury, ochrony środowiska i rozwoju 
przedsiębiorczości. Dzięki ich realizacji do mazowieckiej gospodarki trafi ponad 2,2 mld zł, tyle 
bowiem wynosi łączna wartość wszystkich wybranych projektów, z czego unijne dofi nansowanie to aż 
1,4 mld zł. 

Zakończył się etap wyłaniania projektów w ramach pięciu działań Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Mazowieckiego: 3.1 „Infrastruktura drogowa”, 6.1 „Kultura”, 4.2 „Ochrona powierzchni ziemi”, 1.3 „Kompleksowe 
przygotowanie terenów pod działalność gospodarczą” oraz 1.5 „Rozwój przedsiębiorczości”. 20 kwietnia br. Zarząd Wo-
jewództwa Mazowieckiego zatwierdził listy rankingowe dotyczące dofi nansowania projektów w ramach tych działań. 
Łączna wartość 418 wybranych wniosków to 2,2 mld zł, z czego ze środków unijnych na ten cel zostanie przeznaczo-
nych aż 1,4 mld zł. 

– Dzisiejsza decyzja jest dobrą wiadomością dla mazowieckiej gospodarki, która już niebawem zostanie zasilona ponad 
2 miliardami złotych, z czego 1,4 miliarda to środki unijne. Wybór najlepszych projektów nie był łatwy. Wartość złożonych 
wniosków kilkakrotnie przekroczyła zarezerwowaną na ten cel alokację. Dlatego postanowiliśmy zwiększyć pulę środ-
ków na działania cieszące się największym zainteresowaniem. W ten sposób mogliśmy dofi nansować więcej projektów 
niż pierwotnie było to możliwe – podkreślił Marszałek Województwa Mazowieckiego, Adam Struzik. Jak zaznaczył mar-
szałek, istotne przy wyborze projektów było ich znaczenie dla zrównoważonego rozwoju regionu. 
– Konkursy prowadzone przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych cieszyły się ogromnym zaintere-
sowaniem. W sumie w ramach pięciu działań benefi cjenci złożyli ponad 1800 wniosków o łącznej wartości ok. 7 mld zł 
– dodał Wicemarszałek Stefan Kotlewski. 

Zwiększenie alokacji dotyczyło przede wszystkim działania 3.1 „Infrastruktura drogowa”. W tym wypadku ogłoszone 
zostały dwa konkursy – jeden dotyczący dróg powiatowych, drugi – gminnych. W sumie w ramach tego działania złożo-
nych zostało 598 wniosków. W drodze prowadzonych z benefi cjentami rozmów stworzone zostały dwie listy projektów 
z zakresu infrastruktury powiatowej – lista projektów wyłonionych do realizacji oraz lista rezerwowa. W celu wyłonienia 
projektów przeprowadzono szczegółową analizę. Brano pod uwagę ponadlokalny charakter projektów, a także stan za-
awansowania prac umożliwiający ich realizację w latach 2009–2010. Ostatecznie Zarząd Województwa Mazowieckiego 
postanowił aż dwukrotnie zwiększyć alokację przeznaczoną na ten cel. W ten sposób możliwe było wybranie aż 329 
projektów na łączną kwotę dofi nansowania 990 mln zł. 
Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyło się również działanie 6.1 „Kultura”. Złożono tu 187 projektów, których 
wartość znacznie przekroczyła przewidywaną alokację. Podobnie, jak w przypadku działania 3.1 „Infrastruktura dro-
gowa”, także i tym razem Zarząd Województwa Mazowieckiego podjął decyzję o zwiększeniu puli środków. W wyni-
ku przeprowadzonych konsultacji z benefi cjentami zadecydowano o dofi nansowaniu 52 projektów na łączną kwotę 
263 mln zł. 

Z uwagi na znacznie większą niż zakładano liczbę wniosków, zwiększeniu z 86 079 500 euro 
do 148 983 750 euro uległa również alokacja przeznaczona na projekty konkursowe w ramach 
działania 1.5 „Rozwój Przedsiębiorczości”. 

W celu przyspieszenia wydatkowania środków unijnych, Zarząd Województwa Mazowieckiego podjął także decyzję 
o możliwości dofi nansowania projektów w formie zaliczek. Z tej formy dofi nansowania będą mogli skorzystać wszyscy 
– zarówno samorządy, jak i przedsiębiorcy realizujący projekty na Mazowszu. 
Środki przeznaczone na współfi nansowanie projektów unijnych wyłonionych w konkursie pochodzą z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego 2007–2013 (RPO WM). 
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Działanie 3.1 RPO WM 
„Infrastruktura Drogowa”
Do Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych wpłynęło 598 wniosków. Spośród nich do 
dofinansowania wybrano 329 projektów (251 – in-
frastruktura gminna, 78 – infrastruktura powiatowa). 
Łączna wartość projektów wynosi ok. 1,7 mld zł, 
z czego ze środków unijnych na ten cel zostanie prze-
znaczonych ok. 990 mln zł. Unijne pieniądze zosta-
ną przeznaczone na budowę oraz przebudowę dróg 
powiatowych i gminnych wraz z  infrastrukturą towa-
rzyszącą w  ciągach tych dróg w  zakresie: poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, inteligentnych 
systemów transportowych, ochrony środowiska oraz 
turystyki. 
Podpisywanie umów z  benefi cjentami przewiduje się 
natychmiast po otrzymaniu przez projekt pozytywnej 
oceny wykonalności. Ocena ta dokonywana będzie na 
podstawie dostarczonych przez benefi cjenta załączni-
ków. 

Działanie 6.1 RPO WM 
„Kultura”
 

Spośród 187 złożonych wniosków wybrano 52 projekty 
o wartości ok. 403 mln zł. Łączna kwota dofi nansowania 
to ponad 263 mln zł. Wsparcie umożliwi ochronę dzie-
dzictwa kulturowego, a także rozwój infrastruktury kultu-
ralnej. Pieniądze zostaną przeznaczone m.in. na konser-
wację zabytków, rewitalizację obiektów historycznych, 
sakralnych, parków zabytkowych, tworzenie i  rozwój 
szlaków dziedzictwa kulturowego. 
Podpisywanie umów z  benefi cjentami przewiduje się 
natychmiast po otrzymaniu przez projekt pozytywnej 
oceny wykonalności. Ocena ta dokonywana będzie na 
podstawie dostarczonych przez benefi cjenta załączni-
ków. 

Działanie 1.5 RPO WM 
„Rozwój Przedsiębiorczości”
Spośród 1033 złożonych wniosków do dofi nansowania 
zatwierdzono pierwszych 18 projektów o wartości 38,7 
mln zł, na które już wkrótce zostaną podpisane umowy. 
Łączna kwota dofi nansowania wybranych projektów wy-
nosi ponad 17,6 mln zł. Kolejne projekty będą sukcesyw-
nie wybierane i podpisywane. 
Celem konkursu jest wsparcie projektów prowadzących 
do podniesienia konkurencyjności mikroprzedsiębiorstw 
i MŚP poprzez dostosowanie do wymogów rynkowych, 
w tym zapewnienie dostępu do nowych technologii, sys-
temów certyfi kacji i jakości. 
Przedsiębiorcy realizujący projekt na Mazowszu otrzy-
mają wsparcie na prowadzenie prac inwestycyjnych 
w swoich fi rmach, m.in. na zakup maszyn, urządzeń 
czy oprogramowania. 

Działanie 4.2 RPO WM 
„Ochrona Powierzchni Ziemi”
 

Nabór wniosków o dofi nansowanie realizacji projektów 
trwał od 28 lipca do 20 października 2008 r. Do Mazo-
wieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych wpły-
nęły 23 wnioski. Zarząd Województwa Mazowieckiego 
pozytywnie zaopiniował 8 wniosków. Łączna wartość 
projektów wynosi 46,3 mln zł, a kwota dofi nansowania 
ponad ok. 34 mln zł. 
Wsparcie unijne zostanie przeznaczone na budowę, roz-
budowę i modernizację instalacji do segregacji odpadów 
komunalnych i przemysłowych, recykling odpadów, kom-
pleksowe oczyszczanie terenów z  odpadów zawierają-
cych azbest oraz budowę składowisk odpadów niebez-
piecznych. Wspierane będą także projekty przywracające 
wartości środowiskowe zdegradowanych przestrzeni. 
O wsparcie z funduszy unijnych mogły ubiegać się mię-
dzy innymi jednostki samorządu terytorialnego, Państwo-
we Gospodarstwa Leśne Lasy Państwowe czy zakłady 
opieki zdrowotnej (zakontraktowane z NFZ). 
Podpisywanie umów z benefi cjentami przewiduje się na-
tychmiast po otrzymaniu przez projekt pozytywnej oceny 
wykonalności. Ocena ta dokonywana będzie na podsta-
wie dostarczonych przez benefi cjenta załączników. 

Działanie 1.3 RPO WM 
„Kompleksowe Przygotowanie Terenów 
pod Działalność Gospodarczą”
 

Spośród 18 złożonych przez gminy i powiaty wniosków 
pozytywnie oceniono 11 projektów o wartości 108,6 mln 
zł. Łączna kwota dofi nansowania to ponad 87 mln zł. Pie-
niądze zostaną przeznaczone m.in. na uzbrojenie terenów 
pod inwestycje (dostarczenie podstawowych mediów), 
budowę nowych lub modernizację istniejących obiektów 
w celu stworzenia strefy aktywności gospodarczej. Podpi-
sywanie umów z benefi cjentami przewiduje się na II kwar-
tał br. natychmiast po otrzymaniu przez projekt pozytyw-
nej oceny wykonalności. Ocena ta dokonywana będzie na 
podstawie dostarczonych przez benefi cjenta załączników. 

Wsparcie ma pomóc samorządom lokalnym z Mazowsza 
w przygotowaniu atrakcyjnych i konkurencyjnych terenów 
inwestycyjnych, generujących nowe miejsca pracy. Sku-
pienie działalności badawczo-rozwojowej, gospodarczej 
i inwestycji zagranicznych w Warszawie jest bowiem wyni-
kiem niedostatecznego rozwoju infrastruktury inwestycyj-
nej poza obszarem metropolitalnym. Dzięki pomocy unij-
nej możliwe będzie wykorzystanie i rozwinięcie potencjału 
subregionów, które dysponują dużymi zasobami terenów 
nieuzbrojonych w infrastrukturę techniczną, jak i terenów 
poprzemysłowych oraz powojskowych. Takie tereny mogą 
stać się dogodnym miejscem lokalizacji przedsiębiorstw.

Opracowała: Lidia Krawczyk
źródło: www.mazowia.eu



aktualności

Nowe Uszczegółowienie
RPO WM 2007-2013   
           z 24 marca 2009 r.
Informujemy, że w dniu 24 marca 2009 r. Zarząd Woje-

wództwa Mazowieckiego przyjął nową wersję Szcze-

gółowego Opisu Priorytetów Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 

(Uszczegółowienie RPO WM). Uaktualniony dokument 

jest dostępny na stronie www.mazowia.eu w zakładce Va-

demecum dla benefi cjentów, w części poświęconej pro-

gramowi RPO WM.                J.P.

Konkurs na najlepszą 
   pracę magisterską
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego ufunduje na-
grody dla studentów i  absolwentów polskich uczelni 
w konkursie na najlepszą pracę magisterską w zakresie 
funduszy strukturalnych dla rozwoju polskich regionów. 
Nadsyłane prace powinny być związane z  programami 
fi nansowanymi ze środków funduszy strukturalnych, 
zarówno w  okresie programowania 2004–2006, jak 
i  2007–2013. 
W ramach konkursu odbędą się dwie edycje. 
Pierwsza edycja obejmie prace magisterskie bronio-
ne w  terminie od 01.01.2008 r. do 31.10.2009 r., gdzie 
termin nadsyłania prac upływa z  dniem 30.11.2009 r., 
a rozstrzygnięcie nastąpi w marcu 2010 r. Druga edycja 
konkursu obejmie prace magisterskie bronione pomię-
dzy 01.11.2009 r. a 31.10.2010 r., gdzie termin nadsyłania 
prac upłynie w  dniu 30.11.2010 r., a  laureaci ogłoszeni 
zostaną w marcu 2011 r. 
W obu edycjach konkursu przewidziane są trzy nagrody:
–  za zajęcie pierwszego miejsca – publikacja pracy magi-

sterskiej w 100 egz. oraz nagroda pieniężna w wysoko-
ści 5 tys. złotych, 

–  za zajęcie drugiego miejsca – nagroda pieniężna 
w wysokości 3 tys. złotych,

–  za zajęcie 3 miejsca – nagroda pieniężna w wysokości 
2 tys. złotych.

Regulamin konkursu, warunki przystąpienia oraz formu-
larz zgłoszeniowy dostępny jest na stronie www.mrr.gov.pl, 
w aktualnościach.     J.P.

Pod koniec marca rozpoczęto w Polsce obchody 
Europejskiego Roku Kreatywności i Innowacji. 
Ofi cjalnie uruchomiono liczne kampanie infor-
macyjne, debaty oraz inicjatywy na szczeblu euro-
pejskim, krajowym i lokalnym, które będą prezen-
tować długofalowe korzyści płynące z wdrażania 
nowatorskich rozwiązań. 

Konferencja inaugurująca Europejski Rok Kreatywności 
i Innowacji odbyła się 31 marca w Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie. To spotkanie poświęcone było przede wszyst-
kim zagadnieniom innowacyjności w dziedzinie edukacji i nauki 
oraz gospodarki. Temu ostatniemu zagadnieniu, szczególnie 
istotnemu dla benefi cjentów Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Mazowieckiego (zwłaszcza zamierza-
jących ubiegać się o wsparcie w ramach działań priorytetu 
I – „Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyj-
nego i przedsiębiorczości na Mazowszu” i priorytetu IV 
„Środowisko, zapobieganie zagrożeniom i energetyka”), 
zostanie poświęcona osobna konferencja pt. „BIO Biznes 
Finanse Innowacje”, która odbędzie się w dniach od 29 do 
31 maja w Gdańsku i Gdyni.

Innowacyjność i kreatywność, pożądane w każdej dziedzi-
nie ludzkiej działalności, od dawna znajdują się w kręgu za-
interesowań Komisji Europejskiej, konsekwentnie dążącej do 
rozwoju potencjału Wspólnoty, zarówno gospodarczego, jak 
i społecznego. W związku z tym, w ramach Europejskiego 
Roku Kreatywności i Innowacji, Komisja Europejska i czeskie 
przewodnictwo w UE zaplanowali liczne kampanie informacyj-
ne, debaty oraz inicjatywy na szczeblu europejskim, krajowym 
i lokalnym. Ich uczestnicy będą mieć okazję nie tylko do zdo-
bycia wiedzy o możliwościach i sposobach stosowania kre-
atywnych i innowacyjnych rozwiązań w codziennej działalno-
ści, ale także szansę na promocję najciekawszych projektów 
na szczeblu europejskim. Każdy krajowy projekt, którego cele 
(i sposób realizacji) są zgodne z celami Roku, może ubiegać 
się o patronat Europejskiego Roku Kreatywności i Innowacji, 
a wszystkie inicjatywy objęte patronatem zostaną umieszczo-
ne w  ofi cjalnym kalendarium obchodów. Poszczególne pro-
jekty wezmą również udział w konkursie na najlepszy projekt 
w jednej z kategorii: edukacja, kultura i sztuka, nauka i techni-
ka, gospodarka i biznes, inicjatywy społeczne. 

Koordynatorem obchodów Roku w Polsce jest podsekre-
tarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej – Krzysztof 
Stanowski. Instytucją obsługującą obchody Roku jest Fun-
dacja Rozwoju Systemu Edukacji i funkcjonująca w jej ra-
mach Narodowa Agencja Programu „Uczenie się przez całe 
życie”. Szczegółowe informacje są dostępne na polskiej 
stronie Roku: www.innowacje2009.pl i na europejskiej stro-
nie – www.create2009.europa.eu.                              
        G.B.

Promowanie 
kreatywności
2009 – Europejskim Rokiem 
Kreatywności i Innowacji
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aktualności

Przyszli i obecni benefi cjenci programu RPO WM i PO KL 

od ponad dwóch miesięcy mogą korzystać z udogodnień, 

jakie oferuje im nowy lokal Oddziału Zamiejscowego Ma-

zowieckiej Jednostki Wdrażania  Programów Unijnych 

w Radomiu, przy ul. Kościuszki 5a.

Uroczyste otwarcie nowej siedziby oddziału, w  której 

każdy mieszkaniec powiatu radomskiego może dowie-

dzieć się w jaki sposób starać się o unijne dotacje, miało 

miejsce 5 lutego br. Nowy lokal, znajdujący się w budyn-

ku Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskona-

lenia Nauczycieli, dzielony także z  Delegaturą Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego i  Bi-

blioteką Pedagogiczną, jest przestronniejszy, położony 

w lepszym punkcie i dostosowany do potrzeb osób nie-

pełnosprawnych. 

Takie warunki z  pewnością pozwolą zwiększyć skutecz-

ność współpracy Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 

Programów Unijnych z wnioskodawcami i benefi cjentami 

i wpłyną na możliwość udzielenia wsparcia większej liczbie 

osób, choć już w  minionym roku liczba ta była niemała. 

Z konsultacji skorzystało prawie 5 tys. osób – około 3 tys. 

udzielono porad telefonicznych, a ponad 1300 Mazowszan 

osobiście odwiedziło oddział. Korzystali oni także z  kon-

sultacji za pośrednictwem Internetu i  uczestniczyli w  or-

ganizowanych na miejscu bezpłatnych szkoleniach spe-

cjalistycznych, m.in. z  zasad aplikowania o  środki unijne 

oraz z zasad wypełniania Mazowieckiego Elektronicznego 

Wniosku Aplikacyjnego (MEWA).                   G.B.

Nowa siedziba 
Oddziału Zamiejscowego 
w Radomiu

RPO na Mazowszu 
– podsumowanie naborów 
pierwszego kwartału
Miniony kwartał był czasem intensywnej pracy, 
zarówno ze strony Mazowieckiej Jednostki Wdra-
żania Programów Unijnych, jak i przyszłych od-
biorców środków z programu RPO WM. W tym 
czasie przeprowadzono 4 konkursy. W odpowie-
dzi na nie do 31 marca br. benefi cjenci złożyli po-
nad 2 tys. wniosków o unijne dotacje.

W  zakresie Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Mazowieckiego, którego głównym celem 
jest poprawa konkurencyjności i  zwiększanie spójności 
regionu, prawie 290 mln złotych (alokacja środków na 
konkursy ogłoszone w I kwartale) wesprze rozwój tech-
nologii informacyjnych i telekomunikacyjnych w sektorze 
MŚP oraz zwiększy dostęp do Internetu. Środki te po-
zwolą także poprawić dostępność i jakość infrastruktury 
pomocy społecznej, a mazowieckim gminom i powiatom 
przygotować tereny inwestycyjne pod działalność gospo-
darczą.
W  ramach trwających naborów Mazowiecka Jednostka 
Wdrażania Programów Unijnych zorganizowała w  War-
szawie oraz Oddziałach Zamiejscowych (Ciechanów, 
Płock, Radom, Siedlce, Ostrołęka) bezpłatne szkolenia 
dla zainteresowanych ubieganiem się o  środki unijne. 
Z  tej formy wsparcia podczas 102 szkoleń w I kwartale 
br. skorzystało 1820 osób.                L.K.
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Rząd spokojny 
o fundusze
Premier Donald Tusk podczas konferencji prasowej po 
posiedzeniu Rady Ministrów uspokoił wszystkich mó-
wiąc, iż „jest spokojny o pełne wykorzystanie przez Pol-
skę Funduszy Europejskich”. Rząd miał okazję zapoznać 
się z  raportem na temat postępów związanych z wdra-
żaniem funduszy na dzień 22 marca bieżącego roku, 
a zaprezentowanym 23 marca br. przez Business Centre 
Club. Łączna kwota wniosków, które mają już decyzję 
o dofi nansowaniu wynosi 29 mld złotych. Pani minister 
Elżbieta Bieńkowska zaznaczyła, że z podpisanych umów 
14,4 mld złotych już pracuje w gospodarce, a w bieżą-
cym roku wydatkowanie pieniędzy unijnych może być 
bliskie 20 mld złotych. Minister Bieńkowska stwierdziła 
również, że nie ma zagrożenia realizacji Planu Stabilizacji 
i Rozwoju, ze względu na dynamicznie rosnącą wartość 
składanych wniosków i podpisywanych umów. J.P.



oddziały zamiejscowe MJWPU

Tysiące mieszkańców Mazowsza korzysta  
z bezpłatnego doradztwa i  szkoleń ofero-
wanych w Oddziałach Zamiejscowych Ma-
zowieckiej Jednostki Wdrażania Progra-
mów Unijnych (MJWPU). Uzyskują tam 
kompleksową wiedzę m.in. o  zasadach 
aplikowania o  unijne dofinansowanie, 
kwalifikowalności wydatków oraz o termi-
nach uruchamiania poszczególnych dzia-
łań Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007–2013 
(RPO WM). 

Na Mazowszu funkcjonuje 5 oddziałów MJW-
PU, tj. w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Ra-
domiu i Siedlcach, a  interesantami poszcze-
gólnych placówek są mieszkańcy określonych 
powiatów (patrz adresy oddziałów i ich zasięg). 
Z prowadzonych w oddziałach statystyk wyni-
ka, że w 2008 r. punkty kontaktowe udzieliły 
informacji około 17 tysiącom osób. Pracow-
nicy wspomnianych punktów udzielają infor-
macji dotyczących programów wdrażanych 
przez Jednostkę, m.in. w zakresie RPO WM. 
Co warto podkreślić, potrzebne dane poten-
cjalni wnioskodawcy lub beneficjenci unijnej 
pomocy uzyskują w różnorodny sposób – te-
lefonicznie przez infolinię 0 801 101 101, dro-
gą e-mailową lub osobiście kontaktując się  
z pracownikami oddziałów. 

Szkolenia dla wnioskodawców 
W  pierwszym kwartale 2009 r. oddziały 
MJWPU przeprowadziły 21 szkoleń podsta-
wowych w ramach RPO WM, które dotyczy-
ły takich zagadnień, jak: 

–  wypełnianie elektronicznego wniosku 
o dofinansowanie oraz

–  zasady aplikowania o dotacje oferowane  
w   regionalnym programie operacyjnym 
dla Mazowsza. 

Eksperci zatrudnieni w oddziałach prowadzą 
także monitoring oczekiwań szkoleniowych, 
dzięki któremu powstaje spójny system in-
formacji dla potencjalnych beneficjentów, 
funkcjonujący w  subregionach. Szczegóło-
we informacje o planowanych szkoleniach 
znajdują się w zakładce „szkolenia” na inter-
netowej stronie www.mazowia.eu. 

Dzień otwarty
Oddziały organizują także tzw. dni otwarte. 
Trzeci z rzędu „Dzień otwarty” zorganizowa-
ny był 28 stycznia tego roku. Przedsięwzięcie 
to miało rozpropagować i poszerzyć wiedzę 
o  wdrażanych przez Jednostkę działaniach 
zaliczanych do RPO WM 2007–2013. 
Wszystkie oddziały przygotowały dla odwie-
dzających panele dyskusyjne dotyczące apli-
kowania o środki unijne. Ponadto na miejscu 
zainteresowani mogli wyjaśnić wszelkie wąt-
pliwości związane ze składaniem wniosków 
o  dofinansowanie, ponieważ na pytania 
wnioskodawców odpowiadali asesorzy oce-
niający projekty pod względem merytorycz-
nym. W  panelu dyskusyjnym skierowanym 
do przedsiębiorców udział wzięli pracownicy 
Wydziału Weryfikacji Formalnej Wniosków 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Progra-
mów Unijnych, którzy poddali analizie wybra-
ne wnioski z działania 1.5 RPO WM. Eksperci 
przedstawiali najczęściej popełniane błędy 
przy wypełnianiu wniosków o dofinansowa-
nie. Panele dyskusyjne cieszyły się bardzo 
dużym zainteresowaniem, w  sumie wzięło 
w nich udział 296 osób; w panelu dotyczą-
cym RPO WM – 96 beneficjentów, a prezen-
tacji MJWPU przysłuchiwało się 78 osób.
Dużym zainteresowaniem cieszyły się rów-
nież indywidualne konsultacje, prowadzone 
przy tzw. „stolikach eksperckich”. Z  tej for-
my doradztwa skorzystało 104 beneficjen-
tów, którzy najczęściej pytali, w jaki sposób 
sprawnie i szybko mogą uzyskać dokumenty 
programowe. Zainteresowani pytali często 
o obowiązujące i zbliżające się terminy skła-
dania wniosków o dotacje RPO WM. Wielu 
przyszłych wnioskodawców było zaintereso-
wanych również zasadami udziału w szkole-
niach organizowanych przez Jednostkę. 
Z  kolei pracownicy pięciu oddziałów zamiej-
scowych na bieżąco udzielali także konsultacji 
telefonicznych, których było 87 w tym dniu.
Uczestnicy tego przedsięwzięcia – jak in-
formują organizatorzy – chwalili zarówno 
prezentacje, panele dyskusyjne, jak i indywi-
dualne rozmowy z pracownikami oddziałów 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Progra-
mów Unijnych. Wiele wątpliwości, jakie na-
potykali oni na etapie wypełniania wniosków 

szkolenia i doradztwoBezpłatne
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oddziały zamiejscowe

o dofinansowanie, zostało rozwianych. Pomysłodawcy tej impre-
zy mają nadzieję, że realizacja tego typu przedsięwzięcia będzie 
miała wpływ na zwiększenie liczby wniosków, a przede wszyst-
kim zmniejszy liczbę zawartych w nich błędów i potknięć. 

Warto pamiętać 
Podsumowując, do najważniejszych zadań oddziałów zamiej-
scowych w ramach RPO WM należy m.in.:
–  udzielanie informacji beneficjentom, promocja działań wdraża-

nych przez MJWPU w zakresie Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego, czyli działalność punktów kontaktowych 

–  współpraca z Wydziałem Promocji i Wydawnictw w zakresie 
organizowania konferencji, seminariów oraz kampanii medial-
nych (radio, prasa, outdoor, telewizja, Internet)

–  współpraca z Wydziałem Szkoleń Beneficjentów w zakresie 
prowadzenia szkoleń i warsztatów dla beneficjentów

–  współpraca z Wydziałem Promocji i Wydawnictw w zakresie 
opracowania wydawnictw i materiałów promocyjnych

–  rozpowszechnianie materiałów informacyjnych i  promocyj-
nych dotyczących funduszy unijnych.

Opracowała: Olga Gajda 
na podstawie materiałów przekazanych  

przez Oddziały Zamiejscowe MJWPU 

szkolenia i doradztwo
Adresy oddziałów i ich zasięg:

Oddział w Ciechanowie
ul. Wodna 1
06-400 Ciechanów
tel./fax (023) 672 32 74
e-mail: punkt_ciechanow@mazowia.eu
powiaty: ciechanowski, mławski, płoński i żuromiński

Oddział w Ostrołęce
ul. Poznańska 19
07-409 Ostrołęka
tel. (029) 760 92 36
fax (029) 760 92 37 
e-mail: punkt_ostroleka@mazowia.eu 
powiaty: makowski, Ostrołęka – miasto, ostrołęcki, 
ostrowski i przasnyski

Oddział w Płocku
ul. Stary Rynek 20
09-400 Płock
tel. (024) 262 23 74   
e-mail: punkt_plock@mazowia.eu
powiaty: gostyniński, Płock – miasto, płocki i sierpecki

Oddział w Radomiu 
ul. Kościuszki 5a
26-610 Radom
tel. (048) 340 01 97
e-mail: punkt_radom@mazowia.eu 
powiaty: białobrzeski, kozienicki, lipski, przysuski 
Radom – miasto, radomski, szydłowiecki i zwoleński

Oddział w Siedlcach
ul. J. Piłsudskiego 38
08-110 Siedlce
tel. (025) 631 01 01
e-mail: punkt_siedlce@mazowia.eu
powiaty: łosicki, Siedlce – miasto, siedlecki, 
sokołowski i węgrowski
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wywiad

Wojewodą Mazowieckim

Panie Wojewodo, Regionalny Program Operacyjny Wo-
jewództwa Mazowieckiego 2007-2013 daje nam bardzo 
duże możliwości. Proszę jednak powiedzieć, co będzie, gdy 
w pełni wykorzystamy przyznane nam środki? 

Jakiś czas temu jeden z europosłów powiedział – a ja 
uważam, że ta wypowiedź oddaje sedno sprawy – że 
Polsce i polskim regionom, po to żeby nadrobić róż-
nicę cywilizacyjną, która wciąż nas dzieli od krajów 
starej Unii, zwłaszcza w rozwoju infrastruktury drogo-
wej, ochrony środowiska i przywracaniu świetności 
miejscom związanym z kulturą, potrzebne są jeszcze 
przynajmniej dwie tak dobre perspektywy unijne, jak 
obecna. Nowo wybrany parlament europejski na po-
czątku swojej kadencji będzie się zajmował właśnie tą 
kwestią, co w latach 2014-2020? Czy nadal będziemy 
realizowali takie same programy operacyjne, czy zasa-
dy podziału środków na regiony będą te same, czy też 
będą inne? Odpowiem na to pytanie od razu – będą  
inne, ponieważ wielu z tych zasad (po dalszym roz-
szerzeniu Unii, które się w międzyczasie odbyło) nie 
da się utrzymać, np. zasady 75% średniego unijnego 
dochodu na mieszkańca, który jest warunkiem uzna-
nia za region celu pierwszego. Komisja Europejska 
próbuje teraz zdefi niować nową koncepcję „regionu 
funkcjonalnego”, w której programy operacyjne będą 
adresowane do regionów mających problemy struk-
turalne ze swoim rozwojem, albo istotne znaczenie 
dla rozwoju szerszych obszarów Unii.

Czy wiemy już, jak będzie wyglądać defi nicja „regionu 
funkcjonalnego”?
Tego, jeszcze nie wiemy. Mam jednak nadzieję, że pol-
skim reprezentantom w Unii uda się na tyle wpłynąć 
na jej kształt, że polskie regiony w latach 2014-2020 
będą nadal mogły korzystać z pełnego strumienia 
wsparcia unijnego. Choć w niektórych poziom do-
chodu na głowę mieszkańca jest już bardzo wysoki 
– w Warszawie sięga średniej unijnej – to przecież 
sami na co dzień widzimy, że Warszawa w porów-
naniu z wielkimi stolicami europejskimi ma jeszcze 
bardzo wiele zaległości do nadrobienia. Rozwinęła 
się pięknie gospodarka prywatna, rosną wieżowce 
instytucji fi nansowych i fi rm sieciowych obejmują-
cych cały kraj, ale przez lata nie nadążała za tym infra-
struktura drogowa – nie jesteśmy stolicą, która jest 
w stanie sprostać wyzwaniom XXI w. Wciąż brakuje 
nam np. drugiej linii metra. Bez dalszych możliwo-
ści korzystania z funduszy strukturalnych będziemy 
wciąż pozostawać w tyle. 

Wróćmy jednak na chwilę do obecnej perspektywy fi nanso-
wej, jak Pan ocenia szanse województwa na wydanie środ-
ków RPO WM 2007-2013?

Obserwuję medialną debatę i niepokój, że Mazowsze 
zbyt wolno wydaje fundusze unijne. Chcę jednak, że-
byśmy przypomnieli sobie, że całość programu musi-
my rozliczyć do końca 2015 roku. Wyciąganie dzisiaj 
przedwczesnych wniosków o tym, kto wykorzysta 
pieniądze, a kto ich nie wykorzysta, w sytuacji, kiedy 
mamy jeszcze 6 lat do ostatniego dnia rozliczenia pie-
niędzy z tej perspektywy fi nansowej jest absurdalne. 
Mazowsze ma największy w kraju regionalny program 
operacyjny i komponent regionalny Kapitału Ludzkie-
go. Ja to interpretuję trochę przez analogię do świata 
zwierząt. Mazowsze jest jak duży, ociężały słoń – po-
trzebuje czasu, aby ten ogromny program, dwukrot-
nie, albo trzykrotnie przekraczający programy innych 
województw, mógł ruszyć.

Tempo wdrażania programu zależy także od benefi cjen-
tów?
Tak, ja znam benefi cjentów mazowieckich i wiem, 
że na Mazowszu jest już dzisiaj przygotowanych ty-
siące znakomitych projektów inwestycyjnych. War-
to przy tym pamiętać, że nie zaniedbaliśmy okresu 
poprzedzającego RPO i przez ostatnie trzy lata bar-
dzo intensywnie promowaliśmy idee korzystania 
z funduszy strukturalnych wśród samorządowców, 
i skoro są dobre projekty, biurokracja nie będzie dla 
nich barierą. Jednostka pośrednicząca w certyfi kacji 
w Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim jest gotowa. 
Jej pracownicy ćwiczą na razie na sucho, bo wciąż 
jeszcze nie ma wydatków do certyfi kowania, ale lada 
dzień, mam nadzieję, wpłyną konkretne wnioski. My 
jesteśmy przygotowani, żeby je sprawnie i szybko 
zweryfi kować. 

Można więc uznać, że obecne negatywne prognozy są tro-
chę przedwczesne.
Martwienie się problemami, które wyłaniają się 
w trakcie wdrażania programów unijnych, zadawanie 
sobie pytań, czy zdążymy, czy na pewno dobrze wy-
korzystamy fundusze, to słuszne, potrzebne pytania 
i trzeba na nie szukać odpowiedzi. Odnoszę jednak 
wrażenie, że czasami zbyt mocno koncentrujemy się 
na tym wątku debaty wokół funduszy, trochę zapo-
minając o pokazywaniu tego wszystkiego, co pozy-
tywne, co dzieje się dzięki funduszom i polskiemu 
członkowstwu w Unii. Chciałbym, żebyśmy więcej 
się chwalili dobrymi projektami, które już zrealizo-
wano. Zachęcam do tego także biuletyn „Fundusze 
Unijne dla Mazowsza”.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała: Dorota Obzejta-Żbikowska

Wywiad z Jackiem Kozłowskim



vademecum

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Roz-
woju Regionalnego z  10 lutego 2009 r. zmie-
niającego rozporządzenie w sprawie wydatków 
związanych z  realizacją programów operacyj-
nych, Zarząd Województwa Mazowieckie-
go podjął decyzję o  możliwości udzielania 
benefi cjentom zaliczek na realizację projektów 
współfi nansowanych z RPO WM 2007–2013. 

Zaliczka może zostać przekazana na realizację bieżącego 
zadania lub jego etapu, określonego w Harmonogramie rze-
czowo-fi nansowym, na podstawie składanego do MJWPU 
wniosku o płatność zaliczkową. 

Ustalone procedury
Wypłata środków w formie zaliczki może być udzielona mak-
symalnie do wysokości 95% całkowitej wartości dofi nanso-
wania, pozostałe 5% środków zostanie wypłacone w formie 
refundacji poniesionych przez benefi cjenta wydatków, zgod-
nie z umową o dofi nansowanie projektu, po przeprowadzo-
nej przez MJWPU kontroli na zakończenie realizacji projektu. 
Otrzymanie kolejnej transzy zaliczki uwarunkowane jest rozli-
czeniem poprzedniej zaliczki w 100%, w ciągu 10 dni od daty 
otrzymania środków na rachunek bankowy. W przypadku nie-
wykorzystania pełnej kwoty zaliczki benefi cjent zobowiązany 
jest zwrócić środki na wskazany w umowie o dofi nansowanie 
rachunek bankowy. Benefi cjent, który nie rozliczył terminowo 
otrzymanej zaliczki (w  tym nie zwrócił niewykorzystanych 
środków) następne transze dotacji będzie mógł uzyskać jedy-
nie w formie refundacji wydatków. Benefi cjent, który otrzymał 
dotację rozwojową w danym roku w formie zaliczki, w przy-
padku gdy jej nie wydatkował w danym roku, jest zobowią-
zany do zwrotu niewydatkowanych środków w terminie do 
10 stycznia roku następnego.

Czasami zwracamy
Odsetki bankowe narosłe od przekazanych benefi cjen-
towi transz zaliczek na fi nansowanie projektu, podlegają 
niezwłocznemu odprowadzeniu na rachunek bankowy 
określony w  umowie o  dofi nansowanie projektu. Do-
puszcza się roczne rozliczenie odsetek od środków prze-
kazanych w formie zaliczki. W takim przypadku odsetki 
bankowe powinny być przekazane na rachunek MJWPU 
nie później niż do 10 stycznia następnego roku, z  wy-
jątkiem jednostek samorządu terytorialnego, w przypad-
ku których odsetki stanowią ich dochód. W  przypadku 
posiadania przez benefi cjenta nieoprocentowanego 
rachunku bankowego, nie powstaje obowiązek zwrotu 
odsetek.

 

Wnioski o zaliczki
Benefi cjent wnioskuje o zaliczkę w momencie rzeczywi-
stego zapotrzebowania na środki na dane zadanie lub 
etap zadania, określony w Harmonogramie rzeczowo-fi -
nansowym. Jeden egzemplarz wniosku o  płatność za-
liczkową w  wersji papierowej wraz z  jego wersją elek-
troniczną należy złożyć osobiście lub za pośrednictwem 
poczty, posłańca/fi rmy kurierskiej w  siedzibie MJWPU 
w Warszawie, przy ul. Jagiellońskiej 74, w Biurze Podaw-
czym na II piętrze.
Po otrzymaniu zaliczki, benefi cjent reguluje zobowiązania 
wobec kontrahenta i rozlicza zaliczkę w terminie do 10 dni 
roboczych od jej otrzymania, poprzez złożenie wniosku 
o płatność wraz z wymaganymi załącznikami. Za datę roz-
liczenia przyjmuje się datę złożenia wniosku w  siedzibie 
MJWPU wraz z potwierdzeniem zwrotu niewykorzystanej 
kwoty dotacji.
Wniosek o płatność zaliczkową benefi cjent składa nie czę-
ściej niż raz na miesiąc, z tym, że ostatni wniosek o płat-
ność zaliczkową w danym roku powinien być złożony do 
30 listopada.

Opracowała: Larysa Wiśniewska-Banaszewska (na zdjęciu)
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           Dodatkowe numery 
telefonów dla benefi cjentów
W związku z ogromnym zainteresowaniem benefi cjen-

tów konsultacjami na temat funduszy strukturalnych 

dotyczących Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Mazowieckiego na Mazowszu, aby 

usprawnić i  przyspieszyć proces informowania, okre-

sowo uruchomiliśmy dodatkowe numery telefonów 

dla benefi cjentów – (022) 542 23 98, (022) 542 23 99.

Jednocześnie informujemy, że numer infolinii pozostaje 

bez zmian: 0 801 101 101.                            J.P.

 do wzięcia
Zaliczki 
        



vademecum

W  związku z  licznymi pytaniami nadsyłanymi 
przez Państwa drogą mailową do Centralnego 
Punktu Kontaktowego dotyczącymi tematyki 
Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego, na łamach kolejnych 
numerów biuletynu będziemy zamieszczać 
wybrane pytania i odpowiedzi w celu przybliżenia 
Państwu informacji z zakresu rozległej tematyki 
tego programu. 

Dzień dobry, przedmiotem dofi nansowania jest sfi nan-
sowanie prototypów „przyrządów rehabilitacyjnych do 
wózka inwalidzkiego”, które po ich stworzeniu zostaną 
poddane sprawdzeniu i zaopiniowaniu przez odpowied-
nie instytucje do tego powołane. W dalszej perspektywie 
będę potrzebował środków, aby już opatentowany pro-
jekt, posiadający zezwolenia medyczne, wdrożyć do pro-
dukcji. Projekt jest moją pracą dyplomową.  Warszawska 
fi rma i  jej właściciel wyrazili gotowość pracy nad pomy-
słem. Znalazłem też fi rmy, które wstępnie wyraziły zgodę 
na dystrybucję przyrządów. Nie mam jedynie środków na 
to, by zacząć. Jak je pozyskać?

W odpowiedzi na Pana maila uprzejmie informujemy, że 

z maila można wywnioskować, iż jest Pan osobą fi zyczną 

nieprowadzącą działalności gospodarczej, a osoby takie 

nie są wymieniane jako benefi cjenci w żadnym z działań 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Mazowieckiego. W  przypadku gdyby był Pan przedsię-

biorcą lub wniosek składałoby przedsiębiorstwo opisywa-

ne przez Pana w mailu istniałaby możliwość aplikowania 

o środki w ramach działania 1.2 RPO WM – Budowa  sieci 

współpracy nauka – gospodarka. W ramach tego działania 

realizowane będą projekty celowe, których podstawą są 

prace B+R (badawczo-rozwojowe) służące zaspokojeniu 

konkretnych potrzeb danego przedsiębiorcy. Przedsię-

biorca, który otrzyma wsparcie w ramach tego działania 

będzie sam decydował o wykonawcy prac B+R – może 

przeprowadzić je sam, jeśli dysponuje bazą infrastruktu-

ralną i  innymi niezbędnymi zasobami, może także zlecić 

je jednostce naukowej, sieci naukowej, konsorcjum na-

ukowo-przemysłowemu lub spółce powołanej z udziałem 

tych jednostek niedziałającej dla zysku. 

Projekt celowy składać się będzie z dwóch faz: badawczej 

obejmującej badania stosowane i prace rozwojowe oraz 

części wdrożeniowej.

Wnioskodawca będzie składał jeden wniosek obejmujący 

całość projektu. Najpierw wnioskodawca otrzyma wspar-

cie na sfi nansowanie części badawczej projektu. Po po-

myślnym zakończeniu pierwszej fazy realizacji projektu 

celowego, wnioskodawca otrzyma wsparcie na wdroże-

nie prac B+R. 

Złożony wniosek będzie podlegał całościowej ocenie 

obejmującej zarówno część badawczą, jak i  rozwojo-

RPO WMw pytaniach i odpowiedziach
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vademecum

wą (integralną częścią projektu celowego jest powstałe 

w jego wyniku wdrożenie). 

W  przypadku pomyślnego przejścia procedury oceny, 

wnioskodawca otrzymuje decyzję o dofi nansowaniu czę-

ści badawczej i  warunkową decyzję o  dofi nansowaniu 

części wdrożeniowej. Po zakończeniu części badawczej 

następuje weryfi kacja osiągniętych w jej trakcie wyników. 

Jeżeli część badawcza projektu zakończy się sukcesem, 

następuje dodatkowa weryfi kacja – ustalenie czy wdro-

żenie ma sens z ekonomicznego punktu widzenia. Wery-

fi kacja następuje na podstawie złożonego sprawozdania 

końcowego z  realizacji części badawczej, mającego wy-

kazać osiągnięcie oczekiwanych rezultatów na podstawie 

odpowiednich badań rynku. Jeżeli warunki rynkowe nadal 

pozwalają na uzyskanie korzyści z wdrożenia, benefi cjent 

otrzymuje dofi nansowanie części przygotowawczej do 

wdrożenia i samego wdrożenia bez konieczności powtór-

nej pełnej oceny projektu. Należy jednocześnie podkreślić, 

że po zrealizowaniu części badawczej, a przed weryfi kacją 

wyników projektu benefi cjent może rozpocząć wdrażanie 

tych wyników na własną odpowiedzialność.

Przerwanie realizacji projektu następować będzie w  na-

stępujących przypadkach:

–  jeśli okaże się, że dalsze prowadzenie części badawczej 

nie doprowadzi do osiągnięcia zakładanych wyników, 

bądź nie przyniesie spodziewanych efektów;

–  po zakończeniu części badawczej, gdy warunki rynkowe 

zmienią się na tyle, że wdrożenie nie ma sensu z ekono-

micznego punktu widzenia.

Ocenie podlegać będzie zarówno poziom naukowy, inno-

wacyjność proponowanych rozwiązań, jak i  możliwość 

dokonania wdrożenia, zarówno pod względem technicz-

nym, jak i ekonomicznym.

W ramach części badawczej przewiduje się dofi nansowa-

nie projektów obejmujących przedsięwzięcia techniczne, 

technologiczne lub organizacyjne (badania stosowane 

i prace rozwojowe) prowadzone przez przedsiębiorców, 

grupy przedsiębiorców – samodzielnie lub we współpra-

cy z jednostkami naukowymi, a także na zlecenie przed-

siębiorców przez jednostki naukowe – lub inne podmioty 

posiadające zdolność do bezpośredniego zastosowania 

wyników projektu w praktyce. Wydatki w ramach pierw-

szej fazy będą dofi nansowane do momentu stworzenia 

prototypu.

W ramach części wdrożeniowej wsparciem zostaną ob-

jęte działania inwestycyjne (zakup środków trwałych lub 

wartości niematerialnych i prawnych), wraz z niezbędną 

częścią doradczą (doradztwo kwalifi kuje się do dofi nan-

sowania wyłącznie w  przypadku MŚP) – konieczne do 

wdrożenia wyników prac B+R realizowanych w ramach 

pierwszej fazy.

Jeżeli przedsiębiorca, przed złożeniem wniosku, będzie 

miał już wdrożony prototyp, bądź opatentowane dane roz-

wiązanie, będzie mógł złożyć wniosek o dofi nansowanie 

tylko części wdrożeniowej. W złożonym wniosku ocenia-

na będzie część badawcza i jeśli jej wdrożenie uzasadnio-

ne będzie z punktu widzenia ekonomicznego, wówczas 

będą mogły być dofi nansowane działania inwestycyjne 

oraz doradcze w celu wdrożenia prototypu.

Obecnie nie ma informacji o terminie naboru wniosków 

w ramach działania 1.2 RPO WM, w związku z powyż-

szym proszę o  monitorowanie strony internetowej 

www.mazowia.eu, na której ogłaszane są harmonogra-

my naborów wniosków w ramach RPO WM.

Dzień dobry, chciałabym się dowiedzieć czy Lasy Pań-
stwowe (Nadleśnictwo) ma możliwość uzyskania dotacji 
na retencję lub remont zabytkowego dworku, w którym 
mieści się siedziba Nadleśnictwa (woj. mazowieckie). 
Zadania byłyby realizowane w 2009 lub 2010 r., a plano-
wane inwestycje przekraczają 500 tys. zł. Jeśli jest  taka 
możliwość, to z którego działania i kiedy można skorzy-
stać? Mam na myśli programy inne niż Infrastruktura 
i Środowisko. 

W  odpowiedzi na Pani e-mail uprzejmie informuję, że 

jeśli chodzi o  retencję, Państwowe Gospodarstwo Le-

śne Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne są 

w grupie benefi cjentów działania 4.4 Ochrona przyrody, 

zagrożenia, systemy monitoringu Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na 

lata 2007–2013. Zgodnie z  planowanym harmonogra-

mem naboru wniosków na 2009 r. konkurs na projekty 

z tego działania planowany jest w IV kwartale. W przy-

padku remontu zabytkowego dworku, przedsięwzięcia 

tego typu obejmuje działanie 6.1 Kultura, ale w wykazie 

benefi cjentów nie wskazano Lasów Państwowych, chy-

ba że zaliczają się do sektora fi nansów publicznych po-

siadających osobowość prawną. Szczegóły na stronie 

www.mazowia.eu, w zakładce RPO WM. 

Opracował: Marcin Bugaj

w pytaniach i odpowiedziach
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„Termy Mszczonów” są jednym z  pierwszych 
kompleksów basenowych w  Polsce zasila-
nych zmineralizowaną wodą geotermalną. To 
idealne miejsce na weekendowy rodzinny 
wypoczynek, ale także nowoczesne zaple-
cze sportowe dla lokalnych szkół i  ośrodków 
sportowych. Oprócz wodnych atrakcji moż-
na tam także skorzystać z  boisk sportowych, 
a zimą z lodowisk. W ciągu piewszego półrocza 
działalności obiektu, z tych przyjemności sko-
rzystało około 112 tysięcy osób.

Miłośnicy pływania oraz innych rozrywek wodnych mogą 
w Mszczonowie korzystać z basenów, zarówno w sezo-
nie zimowym, jak i  letnim. Do ich dyspozycji są baseny 
z  surową wodą geotermalną o  temperaturze 32–34°C: 
sportowy i dla dzieci, oraz basen rekreacyjny ze sztuczną 
rzeką, gejzerami powietrznymi, ławeczkami i  leżankami 
napowietrzającymi oraz strumieniami wody umożliwiają-
cymi masaże różnych części ciała. Fani kąpieli słonecz-
nych mogą z kolei odpoczywać lub spacerować po tra-
wiastej plaży, która rozciąga się na powierzchni prawie 
9 tys. m2. Z pewnością ku uciesze wielbicieli aktywnego 
spędzania czasu, w  Mszczonowie znajdują się także 3 
boiska do siatkówki plażowej oraz plac zabaw dla dzieci. 

Weekend z termami
Lokalizacja tego kompleksu wodnego przy skrzyżo-
waniu trasy nr 8 Warszawa–Katowice–Wrocław z  dro-
gą krajową nr 50 (trasa TIR Wschód–Zachód) stanowi 
jego duży atut, zapewniając dogodny i  szybki dojazd 
z  wielu miejsc Mazowsza. Pani Magdalena Podsiadły 
z  Gminnego Centrum Informacji pytana o  plany doty-
czące dalszego rozwoju kompleksu, odpowiada – bę-
dziemy chcieli rozwijać tzw. „turystykę weekendową”. 
W tym celu została opracowana propozycja produktu tu-
rystycznego pod hasłem „Weekend z Termami Mszczo-
nów”. Poza kąpielami w wodzie geotermalnej, w ramach 
nowej atrakcji, turyści będą mogli zapoznać się z tutejszą 
przyrodą i kulturą, zarówno pieszo, jak i na rowerach.

Determinacja samorządowców
Mszczonowskie ujęcie wody geotermalnej, co jest bar-
dzo istotne dla życia mieszkańców tego terenu, jako dru-
gie w Europie dostarcza wody słodkiej, która po schło-
dzeniu i odżelaźnieniu jest kierowana do miejskiej sieci 
wodociągowej jako wysokiej jakości woda pitna. Prawie 
dziesięcioletnia eksploatacja ekologicznych źródeł ener-

gii przyczyniła się do znacznego zmniejszenia zanieczysz-
czenia lokalnej atmosfery, a  tym samym do wzrostu 
atrakcyjności turystycznej i  rekreacyjnej miasta i  jego 
okolic. Eksploatację wód geotermalnych rozpoczęto tutaj 
już w 2000 roku, kiedy to  spółka Geotermia Mazowiec-
ka (gmina Mszczonów jest jej udziałowcem) otworzyła 
w Mszczonowie ciepłownię gazowo-termalną. Wówczas 
na jej potrzeby wykorzystano odwiert z  1976 roku po-
wstały w celach poszukiwania ropy i gazu, a ekologiczna 
ciepłownia zastąpiła trzy kotłownie miejskie (obecnie aż 
35% ciepła dostarczanego mieszkańcom pochodzi z głę-
bi ziemi).  
Koncepcja budowy nowoczesnego kompleksu baseno-
wego była niejako naturalnym rozszerzeniem zakresu 
wykorzystania energii geotermalnej. Ośrodek powstał 
jednak nie tylko dzięki umiejętnemu wykorzystaniu na-
turalnych walorów regionu, ale i determinacji lokalnych 
samorządowców, którym udało się pozyskać środki na 
realizację inwestycji.

Pływanie za dofi nansowanie
Program funkcjonalno-użytkowy term mszczonowskich 
został opracowany w  roku 2005 w  oparciu o  zasady 
projektów typu „zaprojektuj i  wybuduj”. W  następnym 
roku projekt uzyskał dofi nansowanie 8 mln zł ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w  ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego. Pomimo wysokiego wzrostu cen 
w budownictwie, który spowodował spadek udziału do-

    Wodne atrakcje w Mszczonowie

dobre praktyki
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5 basenów do wyboru 
Mszczonowskie termy to zespół basenów otwartych, w skład  którego wchodzą:

•  dwa baseny całoroczne z surową wodą geotermalną o temperaturze 32-34°C 
połączone korytarzem wodnym,  • •  w tym jeden basen wewnętrzny (łączna 

powierzchnia 190 m2), • • •  basen rekreacyjny z atrakcjami wodnymi oraz 
z zespołem zjeżdżalni z uzdatnioną wodą geotermalną o temperaturze 30-32°C 

i powierzchni użytkowej 450 m2, czynny od kwietnia do października (basen jest 
wyposażony w różnego rodzaju atrakcje wodne, m.in. sztuczną rzekę, masaże 

ścienne, masaże karku, gejzery powietrzne, ławeczki i leżanki napowietrzające), 
• • • • basen sportowy o wymiarach 25 x 12,5 m o temperaturze wody 24-26°C, 

czynny w miesiącach letnich, • • • • • • basen dla małych dzieci z atrakcjami 
wodnymi o powierzchni 70 m2 i temperaturze wody 28-30°C, 

który jest czynny w lecie.

fi nansowania z planowanych 75% do 30% wartości in-
westycji, gminie udało się zebrać wystarczające środki, 
aby rozpocząć realizację projektu. Umowa z wykonawcą 
została podpisana w  styczniu 2007 r., cztery miesiące 
później uzyskano pozwolenie na budowę, a  już po roku 
– pozwolenie na użytkowanie obiektu. Uroczyste otwar-
cie kompleksu „Termy Mszczonów” odbyło się 28 czerw-
ca 2008 r.

Sukcesy obiektu
Koniec 2008 r. przyniósł „Termom Mszczonowskim” ty-
tuł „Najlepszego projektu sportowego i  turystycznego” 
oraz tytuł „Grand Innowator” w  konkursie na najlepsze 
projekty samorządowe 2008 roku. W  styczniu 2009 r. 
został natomiast rozstrzygnięty przetarg na sprzedaż 
prawa użytkowania wieczystego gruntów o  po-
wierzchni 2 ha leżących w  bezpośrednim sąsiedztwie 
term. Wyłoniony w przetargu inwestor zaprojektuje i wy-
buduje kompleks hotelowo-restauracyjny na 255 miejsc 
z  zapleczem konferencyjnym, basenami rekreacyjnymi, 
zapleczem sportowym i ośrodkiem odnowy biologicznej. 
Wszystko to będzie komunikacyjnie połączone z  terma-
mi. Zakończenie budowy zaplecza turystycznego „Term 
Mszczonów” jest przewidywane na 2012 rok.

Opracowała: Gabriela Bidzińska
na podstawie materiałów nadesłanych przez 
Gminne Centrum Informacji w Mszczonowie

dobre praktyki 
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Na Mazowszu funkcjonuje sześć Punktów Kon-
taktowych. Są to miejsca, gdzie potencjalni be-
nefi cjenci mogą uzyskać szczegółowe informacje 
na temat funduszy strukturalnych dostępnych 
na Mazowszu.

Sieć Punktów Kontaktowych na Mazowszu 

istnieje od 2005 roku początkowo w Urzędzie 

Marszałkowskim Województwa Mazowieckie-

go, w perspektywie fi nansowej 2004–2006, 

a w obecnej – jako część Mazowieckiej Jed-

nostki Wdrażania Programów Unijnych.

Konsultanci Punktów Kontaktowych są do 

Państwa dyspozycji. Chętnie pomożemy 

w dopasowaniu odpowiedniego działania 

w ramach RPO WM do konkretnego pro-

jektu, lub wyjaśnimy wątpliwości związane 

z aplikowaniem o środki z UE – deklaruje 

Michał Nędziak – Kierownik Wydziału Cen-

tralnego Punktu Kontaktowego (na zdjęciu).

Konsultanci udzielają informacji poprzez info-
linię 0 801 101 101 oraz odpowiadają na liczne 
pytania przesyłane na adres 
punkt_kontaktowy@mazowia.eu. 

Indywidualne konsultacje w Punktach Kontaktowych są 

zazwyczaj początkiem drogi do uzyskania dofi nansowania 

realizacji projektu, gdyż dają szansę na jego pogłębioną ana-

lizę. Zespół Konsultantów pomaga na każdym etapie ubie-

gania się o dofi nansowanie, jednak przygotowanie wniosku 

aplikacyjnego jest już samodzielną pracą benefi cjenta.

Zauważamy stale podwyższający się poziom wiedzy be-

nefi cjentów na temat funduszy strukturalnych i Unii Eu-

ropejskiej – mówi Michał Nędziak. Kiedy w 2005 roku 

tworzyliśmy sieć Punktów Kontaktowych na Mazowszu 

tematyka funduszy strukturalnych była zagadnieniem zu-

pełnie nowym – osoby zainteresowane szukały informacji 

bardzo ogólnych, fundamentalnych. Zadania, jakie obec-

nie stawiają przed nami benefi cjenci wymagają konkret-

nych rozwiązań i informacji, to obliguje nas do ciągłego 

podnoszenia naszych kompetencji. Nie bez znaczenia dla 

poziomu wiedzy naszych benefi cjentów pozostaje rów-

nież doskonała strona internetowa Jednostki zawierająca 

wszystkie istotne informacje i dokumenty.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców Mazowsza do na-

szych Punktów Kontaktowych, gdzie zapewnimy Państwu 

dostęp do wiedzy z zakresu funduszy strukturalnych, po-

zwalający na osiągnięcie wymiernych rezultatów przy re-

alizacji projektów.

Opracowała: Magdalena Kubacz

centralny punkt kontaktowy
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Informacje ściśle jawne

Jak się z nami skontaktować? 
To proste:

zadzwoń do nas: 
0 801 101 101 

napisz do nas: 
punkt_kontaktowy@mazowia.eu 
lub eKonsultant na stronie 
www.mazowia.eu

odwiedź nas: 
od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8.30–15.30,

Centralny Punkt Kontaktowy 
w Warszawie, ul. Jagiellońska 74
•  Punkt Kontaktowy w Oddziale Zamiejscowym 

w Radomiu, ul. Kościuszki 5a,
•  Punkt Kontaktowy w Oddziale Zamiejscowym 

w Płocku, ul. Stary Rynek 20,
•  Punkt Kontaktowy w Oddziale Zamiejscowym 

w Ciechanowie, ul. Wodna 1,
•  Punkt Kontaktowy w Oddziale Zamiejscowym 

w Siedlcach, ul. Piłsudskiego 38,
•  Punkt Kontaktowy w Oddziale Zamiejscowym 

w Ostrołęce, ul. Poznańska 19.
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DDecyzja – wspólnotowy akt prawny, wiążący dla poszcze-
gólnych instytucji, przedsiębiorstw i krajów członkowskich.

Delegowana Instytucja Płatnicza (Delegated Paying Au-
thority) – podmiot/instytucja, której instytucja płatnicza 
deleguje cześć lub całość zadań i  obowiązków zwią-
zanych z  przygotowywaniem i  składaniem wniosków 
o płatności do Komisji Europejskiej.

Długofalowa strategia rozwoju regionalnego kraju – do-
kument planistyczny określający cele i kierunki rozwoju 
regionalnego państwa na okres 25 lat. 

Dokumenty programowe (operacyjne) (Programming 
(operational) documents) (Rozporządzenia Rady (WE) 
nr 1260/1999 z  dnia 21 czerwca 1999 r. ustanawiają-
ce przepisy ogólne w  sprawie funduszy strukturalnych)  
– dokumenty w  postaci programów operacyjnych lub 
planów rozwoju, opracowywane dla potrzeb wydatkowa-
nia środków wstępnie przyznanych (alokowanych) dane-
mu obszarowi lub sektorowi przez Komisję Europejską 
w ramach Funduszy strukturalnych i towarzyszących im 
środków krajowych. Określają m.in. cele i główne kierun-
ki wydatkowania środków na podstawie analizy aktualnej 
sytuacji i trendów rozwojowych danego obszaru lub sek-
tora, kryteria i sposoby realizacji konkretnych projektów, 
osoby i instytucje odpowiedzialne za wykonanie określo-
nych zadań oraz szacowaną wielkość i rozbicie środków 
z  uwzględnieniem współfinansowania ze wszystkich 
osiągalnych źródeł budżetowych. Do dokumentów takich 
zaliczamy sektorowe programy operacyjne, regionalne 
programy operacyjne oraz Narodowy Plan Rozwoju. 

Dyrektywy (Directives) – forma aktów prawnych Wspól-
noty. Jest prawnie wiążąca, jeśli chodzi o realizację celu 
i  terminu działania, pozostawia jednak adresatom swo-
bodę wyboru środków i metod jej wdrożenia w narodo-
we systemy prawne.

Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regionalnej (DG Regio) 
– departament Komisji Europejskiej, odpowiedzialny za 
zmniejszanie społeczno-gospodarczych zróżnicowań po-
między regionami Unii. Jej zadaniem jest m.in. alokacja 
środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego na potrzeby rozwoju regionów wcho-
dzących w skład państw członkowskich.

Działanie (Measure) – instrument pomocy wdrażający 
priorytet operacyjny w  ramach progrmu operacyjnego, 
o  odrębnym przeznaczeniu i  zasadach realizacji; grupa 
projektów realizujących ten sam cel w ramach priorytetu 
programu operacyjnego.

Dziedzina interwencji (Sub-category of intervention) 
– konkretne zagadnienie tematyczne w  ramach katego-
ryzacji interwencji Funduszy strukturalnych, wchodzące 
w  skład dziedziny działalności społeczno-gospodarczej, 
np. inwestycje w gospodarstwach rolnych, usługi dla prze-
mysłu turystycznego, budowa dróg (Rozporządzenia Rady 

(WE) nr 1260/1999 z dnia 21 czerwca 1999 r. ustanawia-
jące przepisy ogólne w sprawie funduszy strukturalnych).

Efekt dźwigni (Leverage effect) – efekt zachodzący 
wówczas, gdy wraz z uruchomieniem środków publicz-
nych na realizację pewnych działań wzrasta również za-
angażowanie sektora prywatnego w  ich finansowanie. 
Efekt pożądany z punktu widzenia interwencji Funduszy 
strukturalnych.

Efekt makroekonomiczny (Macroeconomic effect) 
– efekt wywierany przez realizację programów współ-
finansowanych z Funduszy strukturalnych na podstawo-
we wskaźniki makroekonomiczne. Instrumentem oceny 
efektu makroekonomicznego, stosowanym w Unii Euro-
pejskiej jest HERMIN.

Efektywność (wykorzystania środków) (Efficiency) – kry-
terium ewaluacyjne porównujące wielkość nakładów na 
rzecz realizacji programu (np. finansowych, administra-
cyjnych, ludzkich) z rzeczywistymi osiągnięciami.

EQUAL – jedna z  Inicjatyw Wspólnotowych, w ramach 
której wsparcie kierowane jest dla projektów mających 
na celu współpracę transnarodową służącą promowa-
niu nowych sposobów zwalczania wszelkich form dys-
kryminacji i nierówności na rynku pracy. Inicjatywa ta fi-
nansowana jest z Europejskiego Funduszu Społecznego 
(Communication from the Commission to the Member 
States of 14.04.2000 establishing the guidelines for the 
Community initiative EQUAL concerning transnational co-
operation to promote new means of combating discrimi-
nation and inequalities in connection with the labour mar-
ket [C(2000)853 – Official Journal C 127 of 05.05.2000]   
oraz Communication from the Commission to the Co-
uncil, the European Parliament, the European Economic 
and Social Committee and the Committee of the Regions 
establishing the guidelines for the second round of the 
Community Initiative EQUAL concerning transnational co-
operation to promote new means of combating all forms 
of discrimination and inequalities in connection with the 
labour market – “Free movement of good ideas”).

Equal opportunity (Równość szans kobiet i  mężczyzn)  
– jedna z  zasad polityki spójności Unii Europejskiej, 
mająca na celu tworzenie takich samych szans oraz za-
pewnienie równego traktowania kobiet i  mężczyzn we 
wszystkich aspektach życia społecznego, gospodarcze-
go i przestrzennego.

ESPON – Europejska Sieć Obserwacyjna Planowania 
Przestrzennego (European Spatial Planning Observa-
tion Network) – sieć współpracy pomiędzy krajowymi 
instytutami zagospodarowania przestrzennego, która 
skupia się na obserwowaniu i  analizie tendencji roz-
woju terytorialnego i  regionalnego w Europie poprzez 
finansowanie badań w  zakresie zagospodarowania 
przestrzennego.

źródło: www.funduszestrukturalne.gov.pl/slowniczek/

słowniczek
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Poziomo:
  1  przyjmowanie wniosków w konkursie
  5   składany, jeśli wniosek o ponowne rozpatrzenie 

sprawy zostanie rozpatrzony negatywnie
  6  podejmowane po ocenie merytorycznej wniosku
  7  składany w konkursie
10  kontrola zewnętrzna zamawiana przez benefi cjenta
11  formalna lub merytoryczna
12  rezultaty prowadzą do jego osiągnięcia
14  skrót programu regionalnego na Mazowszu
16  w adresie internetowym Mazowieckiej Jednostki Wdrażania

Pionowo:
  2  obowiązkowe informowanie o projekcie
  3  komisja oceniająca wnioski w skrócie
  4  docelowa w projekcie
  5  … działania na dany rok kalendarzowy
  8  kwalifi kowalny w projekcie
  9  bezstronna osoba oceniająca projekty
13   skrót ofi cjalnej nazwy obowiązującej w Polsce strategii wdrażania 

programów regionalnych
15  podmiot realizujący projekt
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od redakcji

Szanowni Państwo, Drodzy Czytelnicy

Miło mi zaprosić Państwa do lektury najnowszego numeru Biuletynu „Fundusze Unijne dla Mazowsza”. Zapewne 
zwrócili Państwo uwagę na odnowioną szatę grafi czną niniejszego wydawnictwa – zmianie tej towarzyszy inna 
– od  2009 roku Biuletyn ten będzie poświęcony wyłącznie Regionalnemu Programowi Operacyjnemu Województwa 
Mazowieckiego (RPO WM) 2007–2013, realizowanemu w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
Dodatkowo będzie ukazywał się kwartalnik poruszający sprawy Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Jestem przekonana, że ponadroczny okres wdrażania na Mazowszu RPO WM pozwolił Państwu na poznanie zasad 
dotyczących wdrażania programu oraz na zdobycie wiedzy i  doświadczenia w  zakresie ubiegania się o  fundusze 
unijne dostępne dla Mazowsza. Myślę, że zaczęli Państwo również zauważać pozytywne zmiany w swoim otoczeniu, 
wynikające z pozyskanych przez benefi cjentów programu środków fi nansowych z funduszy unijnych. Serdecznie za-
chęcam Państwa do podzielenia się z innymi czytelnikami swoimi doświadczeniami, przemyśleniami, ale i pytaniami 
dotyczącymi poruszanych przez nas tematów. 

Licząc na włączenie się Państwa oraz aktywny udział w opracowywaniu niniejszego Biuletynu poprzez przekazywanie 
artykułów, notatek i zdjęć na temat przedsięwzięć realizowanych dzięki wsparciu funduszy europejskich, oddajemy 
w Państwa ręce dział „Dobre Praktyki”, który, mam nadzieję, już od przyszłego numeru będzie prezentował Państwa 
projekty. 

Wszystkie zainteresowane osoby prosimy o kontakt z Wydziałem Promocji i Wydawnictw MJWPU, prosimy o prze-
syłanie materiałów na adres e-mail: promocja@mazowia.eu. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i redakcji 
dostarczonych tekstów. Przesłanie materiałów oznacza zgodę na ich nieodpłatne zamieszczenie w niniejszej publika-
cji oraz przekazanie majątkowych praw autorskich.

Mam nadzieję, że wszystkie zamieszczane na łamach „Funduszy Unijnych dla Mazowsza” informacje dotyczące m.in. 
wdrażania funduszy unijnych, typów projektów, zasad aplikowania o środki, przykładów dobrych praktyk okażą się dla 
Państwa pomocne. Chcielibyśmy, aby przekazywane na łamach Biuletynu informacje, w tym wiedza merytoryczna, 
pozwoliły na zwiększenie umiejętności projektodawców od pozyskiwania środków z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Mazowieckiego oraz kształtowały świadomość potencjalnych benefi cjentów w zakresie ich 
wdrażania na Mazowszu. 

Dorota Obzejta-Żbikowska

Redaktor Naczelny



Oddziały Zamiejscowe i Centralny Punkt Kontaktowy MJWPU

INFOLINIA: 0 801 101 101
www.mazowia.eu

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W RADOMIU

ul. Kościuszki 5a 
tel. (48) 340 01 97

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W SIEDLCACH
ul. Piłsudskiego 38
tel. (25) 631 01 01

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W OSTROŁĘCE
ul.Poznańska 19
tel. (29) 760 92 36

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W PŁOCKU

ul. Stary Rynek 20
tel. (24) 262 23 74

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
 W CIECHANOWIE

ul. Wodna 1
tel. (23) 672 32 74

CENTRALNY PUNKT 
KONTAKTOWY W WARSZAWIE

ul. Jagiellońska 74
Infolinia: 0 801 101 101


